



平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月15日

上場会社名 株式会社 日本抵抗器製作所
 コード番号 6977 URL <http://www.irm.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役
 問合せ先責任者 (役職名) 社長室 室長
 四半期報告書提出予定日 平成27年5月15日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 木村 準
 (氏名) 木矢村 隆

TEL 0763-62-8125

上場取引所 東

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	1,369	△10.7	4	△93.7	2	△95.1	△29	—
26年12月期第1四半期	1,533	29.1	66	—	52	—	22	—

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 △22百万円 (—%) 26年12月期第1四半期 △2百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	△2.39	—
26年12月期第1四半期	1.90	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第1四半期	7,436	1,599	15.8
26年12月期	7,377	1,633	16.5

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 1,175百万円 26年12月期 1,214百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	—	—	1.00	1.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	—	—	1.00	1.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,800	△10.1	30	△71.4	25	△68.4	15	△70.0	1.21
通期	5,800	△5.6	80	21.2	70	27.3	40	△46.7	3.23

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
特定子会社に該当ませんが、JRM(Thailand) Co.,Ltd.を第1四半期連結累計期間より連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年12月期1Q	12,400,000 株	26年12月期	12,400,000 株
-----------	--------------	---------	--------------

② 期末自己株式数

27年12月期1Q	21,747 株	26年12月期	21,747 株
-----------	----------	---------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年12月期1Q	12,378,253 株	26年12月期1Q	11,881,882 株
-----------	--------------	-----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期決算短信のレビュー手続は完了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載しております予測値は現時点で入手可能な情報に基づいた見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は様々な要因等で大きく異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府による経済政策、日銀による金融政策を背景に企業収益や雇用情勢に改善傾向が見られ、景気は緩やかな回復基調となっておりますが、円安に伴う輸入原材料価格の上昇や欧州での経済不安、新興国経済の成長力鈍化などは依然として懸念されており、景気の先行きは不透明な状況が続いております。

この様な経済情勢のもと、当社グループでは固定費の抑制、コストの低減を進め、収益力の強化に取り組む一方、新製品の開発に努め、業績の伸長と経営基盤の確立をめざしてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は13億6千9百万円（前年同四半期比10.7%減）となりました。

地域別の内訳を示しますと、日本国内では11億1千4百万円、欧州では1億1千7百万円、アジアでは1億3千3百万円、その他地域では4百万円となりました。国内の売上は昨年の消費税増税の反動もあり、自動車用電子部品の受注が落ち込んでいるため減少しておりますが、欧州・アジアでの売上はほぼ横這いであります。

また、営業利益は4百万円（前年同期営業利益66百万円）、経常利益は2百万円（前年同期経常利益52百万円）となりました。

セグメントの業績につきましては、当社グループは電子部品の単一セグメントであるため、記載を省略していません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における連結総資産は、前連結会計年度末と比較して59百万円増加し7,436百万円となりました。変動の主なものは、現金及び預金の393百万円の増加、受取手形及び売掛金の255百万円の減少であります。

負債は前連結会計年度末と比較して92百万円増加し5,836百万円となりました。変動の主なものは、支払手形及び買掛金の42百万円の減少、長期借入金の181百万円の増加であります。

純資産は前連結会計年度末と比較して33百万円減少し、1,599百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの業績予想につきましては、先行きは不透明ですが、自動車電装品用ハイブリッドICの受注が減少傾向ですが、エレベーター用抵抗器、LED照明用電源基板の好調が続くと予想しております。

この様な状況から、現時点においては平成27年2月13日に公表いたしました、第2四半期（累計）及び通期の業績予想については変更していません。

なお、上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第1四半期連結会計期間において、「JRM(Thailand)Co.,Ltd.」を新たに設立したため、連結の範囲に含めております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,276,719	2,669,910
受取手形及び売掛金	1,657,166	1,402,023
電子記録債権	133,856	104,948
商品及び製品	246,058	252,066
仕掛品	37,114	38,652
原材料及び貯蔵品	716,033	704,575
未収入金	148,888	145,458
繰延税金資産	37,677	32,904
その他	28,112	19,786
貸倒引当金	△1,000	△1,000
流動資産合計	5,280,623	5,369,322
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,637,915	1,641,384
機械装置及び運搬具	1,488,145	1,501,107
工具、器具及び備品	1,168,146	1,171,734
土地	301,457	301,457
建設仮勘定	—	4,520
リース資産	156,626	142,655
減価償却累計額	△3,310,330	△3,339,710
有形固定資産合計	1,441,959	1,423,147
無形固定資産	16,610	14,757
投資その他の資産		
投資有価証券	305,254	311,498
長期貸付金	3,126	2,814
繰延税金資産	198,823	184,005
その他	224,155	224,764
貸倒引当金	△104,443	△104,443
投資その他の資産合計	626,915	618,638
固定資産合計	2,085,484	2,056,542
繰延資産	11,412	10,821
資産合計	7,377,519	7,436,685

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,127,546	1,085,058
短期借入金	2,109,285	2,107,203
1年内償還予定の社債	85,000	75,000
リース債務	20,395	20,396
未払法人税等	32,222	9,205
受注損失引当金	5,236	3,283
賞与引当金	—	23,431
その他	143,107	116,155
流動負債合計	3,522,791	3,439,731
固定負債		
社債	305,000	282,500
長期借入金	1,248,179	1,430,114
リース債務	48,272	50,051
繰延税金負債	12,953	14,529
退職給付に係る負債	607,107	619,885
固定負債合計	2,221,511	2,397,079
負債合計	5,744,302	5,836,810
純資産の部		
株主資本		
資本金	724,400	724,400
資本剰余金	131,450	131,450
利益剰余金	117,719	75,734
自己株式	△3,275	△3,275
株主資本合計	970,294	928,309
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	43,874	52,013
為替換算調整勘定	206,178	200,175
退職給付に係る調整累計額	△6,072	△4,554
その他の包括利益累計額合計	243,980	247,634
少数株主持分	418,943	423,932
純資産合計	1,633,217	1,599,875
負債純資産合計	7,377,519	7,436,685

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	1,533,874	1,369,399
売上原価	1,168,279	1,051,810
売上総利益	365,595	317,589
販売費及び一般管理費	299,144	313,383
営業利益	66,451	4,206
営業外収益		
受取利息	956	753
不動産賃貸料	9,385	8,955
為替差益	—	4,475
その他	3,286	2,467
営業外収益合計	13,627	16,650
営業外費用		
支払利息	11,323	10,759
貸貸資産減価償却費等	4,367	4,925
為替差損	7,585	—
その他	4,734	2,599
営業外費用合計	28,009	18,283
経常利益	52,069	2,573
特別利益		
投資有価証券売却益	23,153	14,560
固定資産売却益	—	99
特別利益合計	23,153	14,659
特別損失		
固定資産売却損	—	406
固定資産除却損	103	10,101
その他	—	10
特別損失合計	103	10,517
税金等調整前四半期純利益	75,119	6,715
法人税、住民税及び事業税	13,405	8,528
法人税等調整額	19,612	19,805
法人税等合計	33,017	28,333
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	42,102	△21,618
少数株主利益	19,516	7,989
四半期純利益又は四半期純損失(△)	22,586	△29,607

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	42,102	△21,618
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△20,961	8,927
為替換算調整勘定	△23,698	△12,028
退職給付に係る調整額	—	2,639
その他の包括利益合計	△44,659	△462
四半期包括利益	△2,557	△22,080
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,950	△25,953
少数株主に係る四半期包括利益	11,393	3,873

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、電子部品の製造・販売及び付帯業務の単一事業であるため、記載を省略しています。